

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

Balanços patrimoniais individuais e consolidados em 31 de dezembro de 2025 e de 2024

(Em milhares de reais)

		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
	Notas	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024		Notas	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Ativo						Passivo					
Circulante		1.942	2.630	1.342.378	2.343.856	Circulante		66	102	2.683.569	2.660.339
Caixa e equivalentes de caixa		42	44	23.930	38.964	Contas a pagar:		66	102	52.455	59.427
Instrumentos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA)	5.2	–	–	111.951	–	Obrigações a pagar	14	56	83	37.400	44.446
Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado (VJR)	5.3	858	677	1.145.952	2.240.962	Impostos e encargos sociais a recolher		10	19	5.268	5.343
Ativos de contratos de resseguro	7	–	–	11.263	15.371	Empréstimos e financiamentos		–	–	272	232
Ativos financeiros – capitalização		–	–	–	57	Impostos e contribuições	11.2	–	–	9.140	9.009
Outros créditos operacionais	9	–	–	42.614	41.365	Outras contas a pagar		–	–	375	397
Títulos e créditos a receber:		1.042	1.909	6.666	7.137	Passivos de contratos de seguro	6	–	–	1.189.999	1.218.817
Títulos e créditos a receber	10	–	946	4.083	4.757	Passivos financeiros – capitalização	15	–	–	2.416	2.387
Créditos tributários e previdenciários	11.1	1.042	963	2.583	2.379	Depósitos de terceiros	16	–	–	50	9
Outros créditos a receber		–	–	–	1	Passivos financeiros atuariais – capitalização	17	–	–	1.438.649	1.379.759
Despesas antecipadas		–	–	2	–	Não circulante		–	–	6.004.530	5.336.640
Não circulante		281.640	335.542	7.629.237	5.991.253	Contas a pagar:		–	–	230	503
Instrumentos financeiros ao custo amortizado	5.1	–	–	220.919	226.840	Empréstimos e financiamentos		–	–	230	503
Instrumentos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA)	5.2	–	–	439.751	504.128	Passivos de contratos de seguro	6	–	–	5.967.850	5.305.010
Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado (VJR)	5.3	–	–	6.951.519	5.244.389	Provisões judiciais	18.2	–	–	16.330	15.160
Títulos e créditos a receber:		–	–	15.903	14.535	Tributos diferidos	11.3	–	–	20.120	15.967
Depósitos judiciais e fiscais	12	–	–	15.903	14.535	Patrimônio líquido	19	283.516	338.070	283.516	338.070
Investimentos	13	281.546	335.448	–	–	Capital social		118.334	118.334	118.334	118.334
Imobilizado		–	–	677	1.015	Reserva de lucros		170.934	246.737	170.934	246.737
Intangível		94	94	468	346	Ajuste de avaliação patrimonial		(5.752)	(27.001)	(5.752)	(27.001)
Total do ativo		283.582	338.172	8.971.615	8.335.109	Total do passivo e patrimônio líquido		283.582	338.172	8.971.615	8.335.109

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2025 e de 2024

(Em milhares de reais)

	Consolidado						
	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros		Outras Reservas (IFRS17/CPC50)	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados
			Reserva estatutária	Reservas			
Saldo em 1º de janeiro de 2024	118.334	23.667	146.995	60.192	(2.819)	–	346.369
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	–	–	–	–	(15.804)	–	(15.804)
Outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	–	(8.378)	–	(8.378)
Efeito da mudança de prática contábil	–	–	149	–	–	–	149
Distribuição de dividendos intermediários (AGOE 29/04/2024)	–	–	(65.000)	–	–	–	(65.000)
Distribuição de dividendos intermediários (AGE 30/09/2024)	–	–	(70.000)	–	–	–	(70.000)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	150.734	150.734
Destinação do lucro líquido:							
Constituição de reserva estatutária	–	–	156.329	–	–	(156.329)	–
Reversão de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	(5.595)	–	5.595	–
Saldo em 31 de dezembro de 2024	118.334	23.667	168.473	54.597	(27.001)	–	338.070
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	–	–	–	–	5.453	–	5.453
Outros resultados abrangentes - IFRS 17	–	–	–	–	15.796	–	15.796
Distribuição de dividendos intermediários (AGOE 28/04/2025)	–	–	(124.305)	–	–	–	(124.305)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	177.490	177.490
Destinação do lucro líquido:							
Distribuição de dividendos intercalares (AGE 25/08/2025)	–	–	(44.168)	–	–	(32.404)	(76.572)
Distribuição de dividendos intercalares (AGE 23/12/2025)	–	–	–	–	–	(52.416)	(52.416)
Constituição de reserva estatutária	–	–	87.379	–	–	(87.379)	–
Constituição de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	5.291	–	(5.291)	–
Saldo em 31 de dezembro de 2025	118.334	23.667	87.379	59.888	(5.752)	–	283.516

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstrações dos resultados individuais e consolidados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e de 2024

(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Receita de contratos de seguro	22.1	–	–	667.895	658.424
Despesas de contratos de seguro	22.2	–	–	(448.979)	(426.500)
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	23	–	–	(3.142)	4.906
Resultado de contratos de seguro e resseguro		–	–	215.774	236.830
Receita líquida com títulos de capitalização		–	–	157.440	144.105
Resultado com sorteios		–	–	(19.489)	(19.238)
Custo de aquisição		–	–	(34.314)	(30.838)
Outras receitas/(despesas) operacionais de capitalização		–	–	27.344	21.292
Resultado com operações de capitalização	24	–	–	130.981	115.321
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de seguro		–	–	4.118	(12.240)
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro		–	–	(35)	(415)
Outras receitas/(despesas) financeiras líquidas		242	714	83.861	70.203
Resultado financeiro líquido	25	242	714	87.944	57.548
Despesas administrativas	26	(892)	(1.456)	(134.163)	(145.028)
Outras receitas/(despesas) operacionais	27	–	–	(8.382)	(16.240)
Resultado patrimonial	13	178.140	151.476	–	–
Resultado antes dos tributos		177.490	150.734	292.154	248.431
Imposto de renda e contribuição social correntes	28	–	–	(111.136)	(101.427)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	28	–	–	(3.528)	3.730
Lucro líquido do exercício		177.490	150.734	177.490	150.734
Quantidade de ações		88.877.773	88.877.773	88.877.773	88.877.773
Lucro básico por ação	29.1	2,00	1,70	2,00	1,70
Lucro diluído por ação	29.1	2,00	1,70	2,00	1,70

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstrações dos resultados abrangentes individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2025 e de 2024

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Lucro líquido do exercício	177.490	150.734	177.490	150.734
Parcela de outros resultados abrangentes de coligadas e controladas (VJORA) (Nota 5.4)	9.089	(26.339)	9.089	(26.339)
Outros resultados abrangentes (VJORA) – IFRS 17/CPC 50 (Nota 13)	15.796	(8.378)	15.796	(8.378)
Efeito dos tributos	(3.636)	10.535	(3.636)	10.535
Total do resultado abrangente	198.739	126.552	198.739	126.552

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e de 2024

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	177.490	150.734	177.490	150.734
Ajustes para:				
Depreciações e amortizações	–	–	351	343
Resultado de equivalência patrimonial	(178.140)	(151.476)	–	–
Despesas com juros	–	–	10	2
Variação dos passivos de contratos de seguro	–	–	1.050.670	899.246
Variação dos passivos financeiros atuariais de capitalização	–	–	791.820	546.592
Prescrição de títulos de capitalização	–	–	(17.998)	(14.665)
Variação das provisões judiciais	–	–	1.721	1.607
Variação dos tributos sobre o lucro	–	(1)	131	807
Despesas com tributos	–	36	114.311	100.952
Variações nas contas patrimoniais:				
Instrumentos financeiros	(181)	908	(653.773)	(1.131.461)
Ativos financeiros – capitalização	–	–	57	(4)
Outros créditos operacionais	–	–	(1.249)	(4.766)
Ativos de contratos de resseguro	–	–	4.108	(687)
Créditos fiscais e previdenciários	(79)	(199)	(204)	(392)
Depósitos judiciais e fiscais	–	–	(1.368)	(811)
Outros ativos	(22.196)	24.979	(15)	(822)
Títulos e créditos a receber	946	(946)	675	181
Impostos e encargos sociais a recolher	(9)	4	(75)	1.289
Outras contas a pagar	(27)	20	(6.892)	(3.416)
Passivos financeiros – capitalização	–	–	(773.793)	(531.687)
Depósitos de terceiros	–	–	41	(164)
Passivos de contratos de seguro	–	–	(416.648)	32.413
Passivos financeiros atuariais – capitalização	–	–	58.890	226.156
Pagamentos judiciais	–	–	(551)	(252)
Tributos diferidos	–	–	4.153	(14.615)
Outros passivos	21.249	(24.033)	21.239	(24.035)
Caixa gerado/(consumido) das operações	(947)	26	353.101	232.545
Recebimento de dividendos	254.238	135.000	–	–
Tributos sobre o lucro pagos	–	(36)	(114.311)	(100.952)
Caixa líquido gerado das atividades operacionais	253.291	134.990	238.789	131.593
Atividades de investimento				
Pagamento pela compra:				
Intangível	–	–	(122)	(101)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimento	–	–	(122)	(101)
Atividades de financiamento				
Juros pagos	–	–	(10)	(2)
Pagamento de dividendos	(253.293)	(135.000)	(253.293)	(135.000)
Pagamento de empréstimos e financiamentos	–	–	(399)	(366)
Caixa líquido consumido das atividades de financiamento	(253.293)	(135.000)	(253.702)	(135.368)
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa	(2)	(10)	(15.034)	(3.876)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	44	54	38.964	42.840
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	42	44	23.930	38.964

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

continua